
CM\914350LV.doc PE496.625v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

28.9.2012

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0330/2012, ko iesniedza Vācijas valstspiederīgais Ulrich 
Neef, par brīvu televīzijas un interneta uztveršanu

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs atbalsta pienākumu noteikt visiem ierīču ražotājiem tajās iekļaut 
DVB-T2 (Digital Video Broadcasting — Second Generation Terrestrial) uztvērēju. Turklāt 
viņš pieprasa, lai tiktu aizliegtas ražotāja iepriekš ieprogrammētas ierīces ar mērķi uztvert 
ekskluzīvas programmas no specifiskiem raidītājiem, kas saukti par sertificētiem uztvērējiem 
vai dekoderiem. Lūgumraksta iesniedzējs uzskata, ka Apple zīmola ierīcēm (iPhone, iPad
u. c.) jābūt pilnībā neierobežotām, lai ļautu piekļūt visam internetam, tostarp ar mērķi 
iegādāties programmatūru pie citiem operatoriem, ne vien iTunes.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2012. gada 4. jūlijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 28. septembrī

"DVB-T2 standarts ir jauna un nozīmīga tehnoloģija, ko var izmantot virszemes TV un radio 
apraidei. Eiropā DVB-T2 standarts pašlaik tiek izmantots komerciālās darbībās Apvienotajā 
Karalistē, Zviedrijā, Somijā un Itālijā. Tādēļ, kā ierosināts šajā lūgumrakstā, būtu nesamērīgi 
noteikt šā standarta obligātu ieviešanu ES līmenī virknē dažādu elektroniskās saziņas ierīču. 
Turklāt pastāv apsvērumi, kas minēti, piemēram, Apvienotās Karalistes Lordu Palātas 
Komunikāciju komitejas ziņojumā, kurā ir aicināts īstenot otro pāreju uz interneta televīziju. 
Saskaņā ar šo ziņojumu valdībai būtu jāizstrādā plāns nolūkā pārraidīt visus televīzijas
programmu pakalpojumus no interneta tā, lai visas DTT platformas pašlaik izmantotās 
frekvences varētu tikt piešķirtas citiem lietojumiem, piemēram, mobilo telekomunikāciju 



PE496.625v01-00 2/2 CM\914350LV.doc

LV

pakalpojumiem. Ņemot vērā šos apstākļus, varētu pastāvēt arī zināmas šaubas par to, vai 
DVB-T2 standarta obligāta iekļaušana ir pilnīgi droša visas Eiropas mērogā.

Attiecībā uz digitālās TV pakalpojumiem, kas tiek sniegti ES, jāuzsver, ka kopumā 
operatoriem ir plašas tiesības izstrādāt pakalpojumus un izvēlēties līguma noteikumus, kas 
atbilst to uzņēmējdarbības modelim, tostarp attiecībā uz iekārtu sertifikāciju, nomu un 
pārdošanu.  Universālā pakalpojuma direktīvas 2002/22/EK, kas grozīta ar Pilsoņu tiesību 
direktīvu 2009/136/EK, VI pielikuma 1. pantā ir norādīts, ka "visam patērētāju aprīkojumam, 
kas paredzēts tradicionālo ciparu televīzijas signālu uztveršanai (piemēram, apraide ar zemes, 
kabeļu vai satelītu pārraidi, kas galvenokārt paredzēta uztveršanai noteiktā atrašanās vietā, kā 
DVB-T, DVB-C vai DVB-S), kas ir pārdošanā vai nomā, vai citādi padarīts pieejams 
Kopienā, kas var atkodēt ciparu televīzijas signālus, jāspēj [...] skaidri rādīt pārraidītos 
signālus [...]".

Tomēr šis nosacījums neattiecas uz aprīkojumu, kas ir paredzēts IPTV vai TV pakalpojumu 
uztveršanai, ko nodrošina atvērtais internets. Ja lietotāji nav apmierināti ar IPTV pakalpojumu 
sniedzēju, piemēram, Deutsche Telekom, piedāvājumu, viņiem ir iespējas izvēlēties saņemt 
TV pakalpojumus. Tā kā pašreizējā posmā šķiet, ka sertificēta aprīkojuma TV uztveršanai 
aizliegšana radītu risku liegt patērētājiem gūt labumu no integrētā aprīkojuma un pakalpojumu 
piedāvājumiem, kas var būt ļoti inovatīvi un nodrošināt augstas kvalitātes pakalpojumus un 
vieglu un intuitīvu izmantošanu. Attiecībā uz TV pakalpojumiem ar atvērtā interneta 
starpniecību patērētājiem ir plaša pieejamo ierīču un pakalpojumu izvēle, kā arī citas 
īstenojamas iespējas, ja viņi nav apmierināti ar konkrētu iekārtu vai tirgū piedāvāto 
pakalpojumu. Eiropas Savienības iestādes turpina cieši uzraudzīt šīs tirgus attīstības 
tendences, tostarp attiecībā uz to konkurences politikas aspektiem. Eiropas Komisija nesen 
uzsāka publisku apspriešanos par konkrētiem pārredzamības, satiksmes vadības un pārejas uz 
atvērto internetu aspektiem. Lai patērētāji varētu piekļūt interneta pakalpojumu 
piedāvājumiem, kas patiesi atbilst viņu vajadzībām un ļauj viņiem efektīvi izvēlēties, 
Komisija paredz politikas pasākumus šo jautājumu risināšanai."


